Sciendū enī q̄ mīgr̄ in cōpendio theologiae veritatis dicit. Nū quis retinet sua plūa ex insatiabili cupiditate: ē mortale pccm. Et p̄cipuū signū talis affect⁹ ē q̄ quis reus poti⁹ putrescere sinit apud se q̄ytiliter alij dispenset. Verbi gratia. sicut ille qui panem vel carnes et frumentū vel hmoi cōmestibilia perire permittit anteq̄ pauperib⁹ erogare veller. Et hoc ex nimia parcitate: q̄ timet sibi semper deficere. et q̄nq̄ talis vix audet fī suā necessitatē comedere. Et in h̄ silīs ē busoni de quo legit et terrā comedit. et quādo caput sup terrā erigit: tūc timet sibi terrā adhuc deficere et tunc non plor audet comedere de terza nisi inquantū potest cum uno pede tegere siue tollere. ergo quilibet possidens bona temporalia debet pauperibus cōdiuidere. Unde Augustinus. Da christo in terris q̄ tibi reddet in celo. Unde etiā Beda super Lucam. Non reprehenditur diues q̄ terram coluerit: vel fructus in horre congregauit. sed et fiduciām yite in illis posuerit: nec pauperibus erogauerit. ut ab eis recuperetur in eternis tabernaculis. Nota exemplum de diuitiis tenacibus. Legitur et quidez diues tempore famis ne audiret voces querulosaſ pauper⁹ ad quādā suā hereditatē iuxta quandā aquā se trāstulitybi p̄ nimia fame paup̄ popul⁹ clamās: eū secut⁹ ē ppter sustentatōez. Quoz voces audiēs respondit. Non durabo cū illis canib⁹. Et sic fecit mēsam suā ponē retro in aliā camere ybi tales voces audire non posset. Et statim quidez armat⁹ pulsavit in porta dicens: Nunci⁹ dei sum et volo loqui dño vestro: Sed cū seruitor demādato dñi sui eū assereret ibi nō eē Respondit. Mētiris. Nā in illam cāmerū ideo se transtulit ne pauperuz clāmores audiret: Et nūc ex parte dei ego cito eū vt cōpareat corā deo reddere rationē de oībus temporalib⁹ sibi cōmis̄sis. Qui diues nox ad mortē infirmat⁹

Se decimo

a caris suis ad pñiam et ad cōfessionem exhortabat attēti: q̄s ille audire rēnuit h̄ dixit Ego adiudicū di citat̄ cōparui et ad eñā dānatō em iudicar̄ sū sine oī spe salutis: q̄s sic ut nō exercui misericordiam et cōpassionē ad paupes xp̄i: sic eadē dī strictōe sine misericordia sententia: et sic infelice aīaz expirauit. et res et corp̄ et aīaz p̄dedit Jn̄ Jacobi. 3. Iuditū fit ei sine misericordia q̄ hic nō facit misericordiam. Se p̄imi sunt q̄cūpiscūt honorēt pulchritudinē p̄imi: honorēt p̄t exaltatōem et supbiam. pulchritudinem p̄t hoc vt hominib⁹ placeant: et hoc est p̄ccm. S̄ si naturalit quis appetere pulchritudinem nō tñ h̄ deū p̄t hoc vivere veller: sicqñ p̄t esse sine p̄ccō. Octauii sunt q̄ famuluz vel ancillam p̄imi sibi attrahunt: cū tñ alias a fuitio recedere nō intendunt quod est p̄hibitiū in lege vt h̄ Exodi. 20. Nō cōcupiscēs fūumylān/ cillam. tc. Itē est h̄ legem nature: quia hec est lex naturalis. Quod tib⁹ nō vis fieri. vide ne feceris alteri. Et christ⁹ in euangelio. Que vultis vt faciant yobis hoīes. tc. Ergo si tu h̄ es famulū ylfa mulā fidelēt non yelles q̄ tibi q̄s cū vel eam abstraheret: sic tu p̄ximo teneris: Noni sunt q̄ nimio amore afficiuntur de superbia: tamen infra deum: et h̄ éveniale. Decimi sunt q̄ appetunt aliena cū voluntate conditionata: scilicet si possent h̄ es sine offensa deit̄ iniuria p̄imi: et tūc vel nullū vel tantū est veniale p̄ccm. siue talem p̄ditōem actualit addant siue habitualit eā intendat.

De Decimo p̄cep.

On concupiscēs uxorem proximi tui. Ubi prohibetur omnis concupiscēta carnis. q̄r i sexto p̄cepto p̄hibuit actū carnis: hic at̄ p̄hibet cōcupiscēta carnis. Ubi sciendū q̄ h̄ hoc p̄ceptū faciunt quatuor genera hoīm. Primi q̄ de/

liberate concupiscunt et libent̄ ope actuū per perpetrarent si possibile ipsis foret. et tales contra preceptum dei faciunt et peccant mortalit. Verbi gratia. Si quis una die centū dom⁹ intraret: et in q̄libet domo cōcupiscentiā malā sibi pervisum acquirereret: tot peccata mortalia acq̄ret. Unde Matth. 5. Qui viderit mulierē ad concupiscēdā eam: iāz mechatus est eam in cordes suo. sc̄ p̄t cōcupiscētia transeat in affectū cordis et in consensum rationis. Et etiā si facultas assit facere disponat: iāz mechatus est eā in corde suo. q̄r fūm iurayolūtas p̄ facto repurata. Sc̄di sunt qui vellent et possent h̄ timent mundū et scādalum. Sed si sc̄rent se posse latere in hoc actu: nec deus nec sanctos nec salutem anime curarent quin hoc potius p̄petrarēt. Et tales q̄ sic dimittunt: deū grauiiter offendūt q̄ voluntas est deliberata ad actum illū.

B. Tertiū sunt q̄ non cōcupiscunt nec actū p̄petrare volunt: sed faciunt ut concupiscātur: vt multe mulieres. similiter et virgines que ad hōce lauāt et ornant ut amabiliores fiāt. que non soluz in plateis et choreis: immo etiā in ecclesia cordavirō p̄yulnerāt: dum eis nunc colore albo: nunc rubeo. nūc familiari colloquio: nunc manū injectione: nūc vulnus compositione: nūc oculoruz lasciuia intuitione laqueum et occasionem ruine p̄stāt. Et tales qui sic non concupiscunt nec actū facere volunt sed concupisci volunt sūt occisores aīaz. Unde Bern. in fūmōe. Nonne videſ tibi grauiorem ab eo xp̄s sustinere persecutionē. qui suggestione maligna exemplo pernicioſosca dali occasiōe ab eo querit aīas quas redemit. q̄s a iudeo qui sāguinē ei⁹ effudit. L. Quartūt̄ q̄ non cōcupiscunt nec etiā actū facere p̄ponūt: sed tamē delectātur in morosa delectatione cum plena ratione et volūtate. Et talis morosa delectatio est peccatum mortale. Lōtra quod h̄ eū multi faciunt cā mulieres

cer. hoc est peccatum et iniusticia. Quia o christiane hoc deus meruit apud te et debeas dolere de malo quod sit domino tuo. Et ideo cum gaudes de quo dolere debes non es verus amicus dei. et ideo dominaberis cum consentis et cogandes malefactibus. ergo si non iussisti nec consiluisti. huiusmodi consensisti ad mala facta quae sine tuo consensu non fuissent perpetrata: reus eris omni factorum illoꝝ malorum. et dominaberis cum malefactibus. Sensus

Ubi ad Roma. i. Digni sunt morte non solum quod faciunt. sed etiam qui consentiunt malefactibus. *Ubi ibi ḡra.* tu non velles aliquem ludere nec consilis. sed solummodo sentis: in hoc regeris. *Sed pater et mater non iubet filium vel filiam choiriare.* sed sentiunt: in hoc regerunt. et sic de aliis. Ergo quoniam pestis alicui ciuitati: licet non iubeat malefactum: nec sentiat: sed sentit malefactentibus et permittit fieri mala. siue hoc fiat propter regale lucrum: vel propter favorem vel timorem humanum: reus erit omni malorum quod sub dominio suo fiunt. *Ubi Sap. vi. Iudicium durissimum fiet his quod sentiunt.* Hoc aduertere deberet quod lusores fouent in ciuitatibus vel in domibus suis eos ludere permettunt. et sic de aliis malis quod sine sentiuntur eorum non possunt fieri. ¶

Quartum peccatum alienum est: adulatio. Et in hoc reisunt isti quod peccata commendantur hominibus qui male faciunt per quo damnabuntur nam quod ita laudant et adulant malefactibus ita rei sunt quodammodo ut illi quod faciunt peccatum nam cum aliis peccat in crepaci et non laudari debent. Ideo iam propter adulatores et laudatores peccatorum mali portantur in malitias. et propter derisionem bonorum aliqui homines verecundantur benefaci: quod est miserabile audire. et ideo tales principes sunt omni malorum istorum. nam pertinent ordinem recte rationis in hoc quod laudant illud quod reprehensibile et illicitum est. et virtuperant et subsannant illud quod salubre et laudabile est. Et propterea tales adulatores sunt maledicti. Ideo habet Esaias. v. Ubi quod dicitur

bonum malum: et malum bonum: ponentes rei nebras in lucem: amarum in dulce. dulce in amarum. Quare putatis quod tam femine quam viri: toti habent peccata: etiam nescienter quod laudant in his quod faciunt. et non cognoscunt se esse peccatores sicut coram deo sunt: et ita decipiuntur. *Ubi Isa. ix.* Et erunt qui beatificati et qui beatificantur precipitati. *Ubi etiam Seneca.* Malum hominem blandeloquenter agnoscetur laqueum esse. habet enim suum venenum blanda locutio. Ideo nolite laudare malum et detestare honum. quod hoc est vnum de summis periculis in ecclesia dei. *Ubi Aug. sup ps.* Duo sunt genera persecutorum. scilicet vitupantium: et adulantium. sed plus persequuntur ligas adulatoris quam manu persequentes. *Ubi etiam Hiero. sup ps.* Nihil est quod non faciat corruptum metes hominum sicut adulatio. Plus enim nocet ligas adulatoris quam gladii persecutoris. Hoc cognosci potest ex eo quod adulatores ligant homines in peccatis. *Ubi Aug.* Adulantur lingue ligant hominem in peccatis. delectant enim ea facies re in quibus non solum non metunt reprehensiones sed etiam laudant opatorum. Item tales adulatores ponunt et consumunt puluillium sub capite iacentis in peccatis. *Ubi Ezech. xiiij.* Elequi sumunt puluillos et ceteri. Sunt pro quo vero dicit Gregorius. sup ezech. omelie ix. Quis male agentibus adulat puluillum sub capite iacentis ponit. ut qui corrumpi ex culpa debuerat: in ea fulcitur laudibus quiescat. Sequitur videlicet quod mali in malitias suis laudant et virtuosos in virtutibus suis irrident. Pro quo sancti endunt per vicia per adulatores accusantur subi virtutum noia. nam superbia edificiorum. vestimentorum. cingulorum. calceorum. et omni exteriorum gestorum ab ipsis honestas est nuncupata ut dicendo. quamvis ista decorat te ista tunica vel ista vestis. quamvis pulchra es in facie. quamvis haec decorat te illud peplum. quamvis pulchre incedis et sic de aliis. Et in hoc quod imitamur luciferum in superbia extollendo se super alios: in commendando: quod est valde nocuum et reprehensibile.